[image: image1.jpg]

Муниципальное образование «Нукутский район»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

Шестой созыв

РЕШЕНИЕ

27 марта 2015 года                                   № 19                                                 п. Новонукутский

О состоянии гражданской обороны, защиты населения и

территории от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах на

территории МО «Нукутский район» за 2014 год
          Заслушав информацию главного специалиста по ГО и ЧС Администрации МО «Нукутский район» Марханова А.М. «О состоянии гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образовании «Нукутский район» за 2014 год», руководствуясь ст. 35 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ, Дума
РЕШИЛА:
1. Информацию главного специалиста по ГО и ЧС Администрации муниципального образования «Нукутский район» Марханова А.М. «О состоянии гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования «Нукутский район» за 2014 год»  принять к сведению (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».
Председатель Думы муниципального

образования «Нукутский район»                                                                     К.М. Баторов
Приложение

к решению Думы

МО «Нукутский район»

от 27.03.2015 г. № 19
ИНФОРМАЦИЯ

о состоянии гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования
«Нукутский район» за 2014 год
В соответствии с Планом основных мероприятий муниципального образования «Нукутский район» в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 2014 году были проведены  1 командное учение (КУ), 3 командно-штабных тренировки (КШТ). 04 октября 2014 года проведена Всероссийская тренировка.

Работа КЧС и ПБ в 2014 году.

Согласно Плана работы КЧС и ПБ на 2014 год проведено 5 очередных заседаний и 2 внеочередных заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности, с рассмотрением вопросов обеспечения пожарной безопасности и обеспечения безопасности на водных объектах.

За 2014 год в области ГО и ЧС для защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, принято 1 постановление Администрации МО «Нукутский район» от 07.11.2014 г. «О предупреждении возможных происшествий на водных объектах в осенне-зимний период 2014 – 2015 гг» и 1 распоряжение Администрации МО «Нукутский район» от 24.04.2014 г. № 81 «О мерах по предупреждению пожаров и организации их тушения в весенне-летний пожароопасный период 2014 г.».
Паводковый период 2014 г.

Принято постановление Администрации МО «Нукутский район»  № 133 от 05 марта 2014 г. «О проведении противопаводковых мероприятий на территории МО «Нукутский район». Разработан и утвержден План мероприятий на предупреждение и ликвидацию ЧС в паводковый период, а также  утвержден состав рабочей группы по противодействию паводкам.

Пожароопасный период 2014 г.

Принято постановление Администрации МО «Нукутский район» № 134 от 05 марта 2014 г. «О мерах по охране лесов от пожаров в 2014 г.». Утвержден состав межведомственной группы по координации действий по борьбе с лесными пожарами на землях лесного фонда. Межведомственная группа (мэр МО «Нукутский район», сотрудники отделения полиции (дислокация п.Новонукутский), сотрудники отдела надзорной деятельности Усть-Ордынского Бурятского округа по Нукутскому району, начальник территориального Агентства лесного хозяйства Иркутской области по Нукутскому лесничеству, начальник ОГАУ «Нукутский лесхоз») по координации действий по борьбе с лесными пожарами на землях лесного фонда проводила мероприятия по патрулированию лесов.

Подготовка и повышение квалификации должностных лиц ГО и ЧС МО «Нукутский район».
В 2014 году в соответствии с планом комплектования  учебно-методического центра по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, утвержденного Губернатором Иркутской области, подготовлен и составлен Регистр подготовки и повышения квалификации должностных лиц гражданской обороны муниципального образования «Нукутский район». За 2014 год прошли обучение в учебно-методическом центре г. Иркутска  8 человек.

Отработана заявка на 2015 год по обучению должностных лиц по ГО и ЧС.

Корректировка Планов по ГО и ЧС.

В течение года проводилась работа по корректировке Планов:

1. План эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы Иркутской области.

2. Корректировка планов эвакуации и первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения в паводкоопасный период 2014 года.

3. Корректировка планов эвакуации населения в пожароопасный период 2014 года.

4.  Корректировка планов эвакуации (отселения) населения из зон возможных чрезвычайных ситуаций, прогнозируемых на объектах теплоснабжения в отопительный период 2014 - 2015 г.г.

5.  Корректировка планов эвакуации  населения, материальных и культурных ценностей при возникновении опасных геофизических явлений в 2014 году.
В соответствии с Планом работы антитеррористической комиссии МО «Нукутский район» на 2014 год было проведено 3 заседания антитеррористической комиссии.

Отчеты о работе антитеррористической комиссии МО «Нукутский район» были направлены в антитеррористическую комиссию Иркутской области.
В 2014 году проведено 1 командное учение (КУ) с органами управления сил и средств муниципального звена ТП РСЧС  МО «Нукутский район» на тему «Метель» по пресечению террористического акта на объекте с массовым пребыванием  людей в здании муниципального бюджетного образовательного учреждения Новонукутская средняя общеобразовательная школа.
Главный специалист по  ГО и ЧС

Администрации МО «Нукутский район»                                              А.М. Марханов